

Åtgärdsplan 2024

Enligt lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete ska kommunerna ta fram en lägesbild över brottsligheten i kommunen. Med lägesbilden som underlag och utifrån genomförd orsaksanalys ska åtgärder för att förebygga brott och öka tryggheten inom respektive prioriterat samverkansområde anges. Åtgärdsplanen utgår från de prioriterade samverkansområdena i den centrala samverkanöverenskommelsen. Det finns en flik per prioriterat samverkansområde. Har stadsdelsförvaltningen och lokalpolisområdet enats om ytterligare samverkansområden så anges de även här. Infoga i så fall en ny flik.

I åtgärdsplanen beskrivs det operativa arbetet som ska genomföras inom respektive prioriterat samverkansområde. Åtgärdsplanen förtydligar om det är en punktinsats eller en del av ordinarie arbete. Insatserna specificeras med en tydlig kortfattad beskrivning av vad som ska göras, hur det ska utföras, vilka som är ansvariga och tidsplan. Åtgärder som anges kan både vara sådana som genomförs i samverkan med polisen och på egen hand i den egna organisationen. Kolumnen gällande uppföljning fylls inte i vid upprättandet av åtgärdsplan men anges redan nu för att underlätta vid uppföljningen i slutet av året.

För att lyckas med att ta fram åtgärder som påverkar de identifierade utmaningarna, krävs att en väl genomförd analys av möjliga orsaker till problemet och konkreta mål finns. Utgå från er lägesbild och orsaksanalys för att formulera åtgärder.

I arbetet med lägesbild och åtgärdsplaner ska *Strategin för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet* samt arbetet mot våldsbejakande extremism integreras.

Åtgärdsplaner ska beslutas av stadsdelsnämnderna och lämnas in i samband med tertialrapport 1.

Ta gärna stöd av BRÅ:s material:

[Välj åtgärder som påverkar orsakerna - Brottsförebyggande rådet \(bra.se\)](https://www.bra.se/om-bra/utbildning-och-utveckling/utbildning-och-utveckling/valj-angard-och-paverkar-orsakerna-brottsforebyggande-radet-bra-se)

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Unga i riskzon för destruktivt beteende	<i>Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.</i>	<i>Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.</i>	<i>Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).</i>	<i>Ange vem som ansvarar för åtgärden.</i>	<i>Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.</i>
Ungdomar i offentlig miljö	Enligt Stockholmsenkäten (2022) har det skett en ökning av otrygghet i sitt bostadsområde bland barn/ungdomar i skolålder med 5 % sedan föregående mätning. Flickor uppger i högre utsträckning otrygghet än pojkar.	Ungdomsutsättning Områdesbaserad platssamverkan i Skarpnäckslyftet	Linjearbete	Enh prevention och trygghet tillsammans med polis	
	Utveckling av kriminell identitet, behov av att avbryta pågående utveckling.	Riktade insatser genom SIG	Linjearbete	Enh prevention och trygghet	
	I trygghetsmätningen (2023) var Skarpnäck strax över medel i staden för upplevt problem med ungdomar som stör ordningen. Vilket kan tyda på en utveckling av destruktivt beteende bland unga i riskzon.	Social prevention genom fältarbete och främjande arbete i form av feriearbetsplatser och lovaktiviteter för barn och unga	Linjearbete	Enh prevention och trygghet Enh för ekonomi och arbete	
	I Stockholmsenkäten (2022) sticker pojkar i års 2 i gymnasiet ut i frågan om det har använt sig av narkotika de senaste 4-veckorna. Medan flickorna ligger på jämn nivå med övriga statsdelar. I frågan om de någonsin använt narkotika ligger pojkarna tvåa bland stadsdelarna. Detta resultat överensstämmer med årskurs 9 pojkar. Däremot har flickor i år 9 likaså ett lägre resultat än övriga.	Kompetenshöjning för ideella föreningar/organisationer kring normbrytande beteende och befintliga stödinsatser	Linjearbete	Enh prevention och trygghet tillsammans med polis	
	Normbrytande beteende som leder till risk för destruktivt beteende, rekrytering	LOSAM	Projekt i linjen (SOF projekt tillsammans med EÅV)	Enh prevention och trygghet	
	Normbrytande beteende som leder till risk för destruktivt beteende, rekrytering	Föräldrastödjare	Satsning i enlighet med statsbidrag	Enh för prevention och trygghet	

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Otrygga och brottsutsatta platser	<i>Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.</i>	<i>Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.</i>	<i>Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).</i>	<i>Ange vem som ansvarar för åtgärden.</i>	<i>Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.</i>
Öppna drogsener	Stadsdelsförvaltningen har en öppen drogsener (Skarpnäck). Mellan perioden 2022-2021 och 2022-2023 skedde en stor ökning av narkotika och brott mot knivlagen på ÖDS:et i Skarpnäck.	Samverkan med berörda aktörer inom Skarpnäckslyftet	Linjearbete		
Avgränsade platser som upplevs otrygga	Upplevd otrygghet pga narkotikaförsäljning. I länet som helhet uppger 24 % att de känner sig mycket eller ganska otrygga eller helt avstår från att gå ut på grund av otrygghet i ÖDS.	Trygga trappan, uppstart i valda trappuppgångar stadsdelen Skarpnäck	Påbörjas 2024	StockholmsHem tillsammans med sdf	
Avgränsade platser som upplevs otrygga	Av andelen som svarat att de känner sig mycket otrygga eller inte går ut ensam på kvällen av oro för att utsätts för brott i trygghetsmätningen (2023), ligger Skarpnäcks statsdel strax över snittet i staden. Att inte gå ut ensam på kvällen kan ha att göra med hur platsens sociala- och fysiska miljön upplevs. Dålig belysning eller avsaknad av sådan, sly, klotter, dåligt underhåll, fordon på gångbanor, nedskräpning.	Trygghetsinventering /vandringar - Kartlägga upplevd otrygghet inför inventering genom utskick och sociala medier där invånare ombes skicka in synpunkter. Vandringen planeras utifrån inkomna synpunkter. Under vandringen planeras åtgärder och fördelas ansvar för åtgärder.	Linjearbete	Enh stadsmiljö tillsammans med polisen	
Avgränsade platser som upplevs otrygga	Avgränsade platser med utstickande brottstatistik/otrygghet såsom Skarpnäcksfältet där ägandeskapet för problemen är utspritt bland aktörer. Aktiv samverkan krävs därmed.	Skarpnäckslyftet - dela lokal lägesbild, planera för åtgärder och ansvarsfördela samt följa upp föregående mötes åtgärder.	Linjearbete var 14:e dag	Sdf tillsammans med Svenska Bostäder, StockholmsHem och polisen	
Systematisk samverkan kring stadsdelar / stadsdelsområdet	en uppbyggd samverkansorganisation stödjer och ger förutsättningar.	LokalaBrå i samtliga stadsdelar samt övergripande SkarpBrå.	Linjearbete - samtliga 2-4 ggr/år	Sdf sammankallande	

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Systemhotade brottslighet	<i>Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.</i>	<i>Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.</i>	<i>Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).</i>	<i>Ange vem som ansvarar för åtgärden.</i>	<i>Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.</i>
Välfärdsbrottslighet	Felaktiga utbetalningar	FUT			
Välfärdsbrottslighet	Kommunen köper in tjänster från privata aktörer. Där oseriösa aktörer/leverantörer kan ta sig igenom spärrarna för att etablera sig på marknaden, eftersom att kraven att utseluta aktörer är så pass höga.	Seriositetskontroller	Linjearbete	Avtalsansvarig	
Välfärdsbrottslighet	Kommunen kan komma att köpa in tjänster från mindre seriösa aktörer antingen inom ramen för upphandlade leverantörsavtal eller utanför avtal	Avtalsuppföljning - Gällande förvaltningens egna upphandlingar sker avtalsuppföljning med upphandlade leverantörer kontinuerligt, och i samband med dem görs ekonomiska kontroller av leverantörerna. Genom utökad intern kontroll säkerställer förvaltningen vidare att inköpsprocessen bedrivs effektivt och att inköp sker genom stadens upphandlade leverantörer.	Linjearbete	Avtalsansvarig	
Välfärdsbrottslighet	Svårigheter att urskilja vad som är välfärdsbrottslighet.	Fortsatt kompetensutveckling samt deltagande i stadsövergripande nätverk	Linjeverksamhet	Avdelningschefer	
Otillåten påverkan	Olika typer av påverkan på tjänstepersoner som försvårar tjänsteutövningen.	Öka kunskapen om otillåten påverkan samt genomföra skyddsdialoger	Linjearbete	Avdelningschefer	

Prioriterat samverkansområde	Orsak	Åtgärd	När	Vem	Uppföljning
Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer	<i>Beskriv orsaken till problemet, kan vara flera, gör då flera separata åtgärder.</i>	<i>Koppla åtgärd mot respektive orsak. Beskriv tydligt vad som ska göras och hur det ska utföras.</i>	<i>Ange tid för när åtgärden ska vara genomförd (alt linjearbete).</i>	<i>Ange vem som ansvarar för åtgärden.</i>	<i>Beskriv vad som har genomförts. Hur har parterna uppfyllt sina åtaganden. Denna kolumn fylls i i samband med uppföljning.</i>
Äldre	I trygghetsmätningen (2023) framkom det att äldre i stadsdelen upplever störst oro i offentliga miljöer såsom "utanför porten och på gården" samt "på vägen till och från bostaden".	Information, kunskapsspridning, ex på månadsmöten hos pensionärsorganisationer	Linjearbete	Avd ÄO tillsammans med polisen	
Äldre	Utsatthet för brott i hemmet	Kompetensutvecklinghemtjänstpersonal	Linjearbete	Enh hemtjänst	
Äldre	I trygghetsmätningen (2023) var äldre överrepresenterade i frågan om de kände sig otrygga för hot, trakasserier och bedrägerier på internet. Utvecklingen av bedrägerier mot äldre har de senaste åren eskalerat och är därmed ett område som behöver prioriteras.	Information, kunskapsspridning, ex på månadsmöten hos pensionärsorganisationer	Linjearbete	Avd ÄO tillsammans med polisen	
	Utsatthet för brott i hemmet	Spridning av material från polisen, stöldskyddsföreningen etc	Linjearbete	En Förebyggande	
Personer med funktionsnedsättning	Personer med funktionsnedsättning sticker ut i alla frågor relaterat till upplevd otrygghet i trygghetsmätningen (2023) för stadsdelen.	Information i grupp- och servicebostäder	Linjearbete	Utförare LSS	
Personer med funktionsnedsättning	I Trygghetsmätningen (2023) uppger 25 % med funktionsnedsättning att någon i deras hushåll under de 12 senaste månaderna har utsatts för något brott.	Trygghetsarbete i grupp- och servicebostäder	Linjearbete	Utförare LSS	
Utsatta våld i nära relation	Kontakt med socialtjänst/stödmöjligheter tas i ett sent och akut skede	Ökad samverkan med polisen, ökad spridning av informationsmaterial via polisen	Linjearbete	Enh mottagning tillsammans med polisen	
	Kontakt med socialtjänst/stödmöjligheter tas i ett sent och akut skede	Islandsmodellen	Linjearbete	Enh mottagning samt familjeenh tillsammans med polis och socialjour	

